Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 18.09.2018 1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Serviços Administra tivos

Desconcentrados de Vila-Meã

18.09.2018 – 10:00

Reunião N.º 23/2018

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 365/2018 – Programa PARTIS – Práticas

Artísticas para a Inclusão Social – Compromisso de Investimento Social – Associação

Pele – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 23989/2018/09/11).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 366/2018 – Reconhecimento de interesse

municipal – Aviso n.º 001/DOLMEN/10216 – Renovação de Aldeias – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8431/2018/08/31).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 367/2018 – Associação dos Concelhos e

Municípios e Concelhos Ribeirinhos do Rio Tâmega – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8628/2018/09/09).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 368/2018 – Contrato de gestão de eficiência

energética – abertura de procedimento de concurso p úblico – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 3399/2018/04/09).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 369/2018 – 3.ª Alteração ao Mapa de Pessoal

2018 – Reorganização dos Serviços Municipais – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 8790/2018/09/13).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 370/2018 – Procedimento concursal – cargo

de direção intermédia de segundo grau – Divisão Adm inistrativa e de Recursos Humanos

(DARH) – deserção do procedimento – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

– (Registo n.º 8798/2018/09/13).

DESPACHO:

No exercício da competência que,
pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do
Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,
estabelece-se  a seguinte ordem
do dia  para a REUNIÃO DO
EXECUTIVO de 18.09.2018.

13.09.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 18.09.2018 2

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 371/2018 – Recrutamento e provimento de

pessoal dirigente – nomeação de júri de concursos – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8797/2018/09/13).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 372/2018 – Atribuição de subsídio para

apoio na plantação de árvores na Serra do Alvão – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 9958/2018/04/17).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 373/2018 – Atribuição de Apoio para

Realização da VIII Edição da Feira do Mel (União da s Freguesias de Aboadela, Sanche e

Várzea) – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

24030/2018/09/12).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 374/2018 – Celebração de Protocolo –

Federação Portuguesa de Futebol, Associação de Fute bol do Porto, Município de

Amarante e AFPA – Associação Futebol Popular Amaran te – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 8717/2018/09/12).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 375/2018 – Protocolo Ação Social Escolar

(ASE) com entidades parceiras 2018/2019 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António

Ribeiro – (Registo n.º 8716/2018/09/12).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  - Deliberação n.º 376/2018 – Alienação do lote n.º 4 da Zona

Industrial de Carido  - Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

20816/2018/08/02).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  - Deliberação n.º 377/2018 – Contrato de comodato com a

Comissão Dinamizadora da Delegação Local da Associa ção Portuguesa de Deficientes

(APD) de Amarante destinado à cedência de duas fraç ões sitas no Edifício do Salto, União

das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,  Cepelos e Gatão  - Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 23122/2018/08/31).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 378/2018 – Operação de Reabilitação Urbana

a desenvolver na Área de Reabilitação da Cidade de Amarante – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Batista – (Registo n.º 5940/2018/06/15).

15. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 379/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8704/2018/09/12).

16. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 380/2018 – Habitação Social  – Aplicação do Novo Regime de

Arrendamento Urbano – (Registo n.º 8707/2018/09/12).

17. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 381/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Candidaturas –

(Registo n.º 8701/2018/09/11).

18. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 382/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação da

comparticipação – (Registo n.º 8579/2018/09/06).

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 18.09.2018 3

19. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 383/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação da

comparticipação – (Registo n.º 8718/2018/09/12).

20. AMBIENTE – Deliberação n.º 384/2018 – Pedido de autorização para rearborização –

Emissão de parecer – (Registo n.º 21569/2018/08/10).

21. AMBIENTE – Deliberação n.º 385/2018 – Pedido de autorização para rearborização –

Emissão de parecer – (Registo n.º 23781/2018/09/10).

22. AMBIENTE – Deliberação n.º 386/2018 – Pedido de autorização para rearborização –

Emissão de parecer – (Registo n.º 23782/2018/09/10).

23. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 387/2018 – Licença para lançamento de fogo-de-

artifício – Requerente: Douro Pirotecnia – José Carlos Carvalho Macedo – Sociedade

Unipessoal, Lda. – (Registo n.º 24059/2018/09/12).

24. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 388/2018 – Licença para lançamento de fogo-de-

artifício – Requerente: Douro Pirotecnia – José Carlos Carvalho Macedo – Sociedade

Unipessoal, Lda. – (Registo n.º 24064/2018/09/12).

25. EMPREITADAS – Deliberação n.º 389/2018 – Construção do Parque Termal das Murtas –

Aprovação de auto de vistoria com vista à receção provisória – (Registo n.º 8703/2018/09/12).

26. EMPREITADAS – Deliberação n.º 390/2018 – Beneficiação e Reabilitação do Bairro Cancela

de Abreu  – Aprovação de esclarecimento – Ratificação do despacho da Senhora Vice-

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8455/2018/08/31).

27. EMPREITADAS – Deliberação n.º 391/2018 – Construção do  Sistema Viário Central de Vila

Meã – 1.ª Fase – Aprovação dos trabalhos adicionais – Ratificação do despacho do Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 6676/2018/07/09).

28. EMPREITADAS – Deliberação n.º 392/2018 – Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante –

Aprovação do Relatório Final e demais elementos anexos; Aprovação da minuta de contrato;

Designação de gestor do contrato – (Registo n.º 6382/2018/06/28).

29. CANDIDATURAS – Deliberação n.º 393/2018 – Candidatura à linha de apoio “Beneficiação

de Equipamentos Municipais” - Marão e Aboboreira - As Serras do Desporto – (Registo n.º

8755/2018/09/13).

30. CANDIDATURAS – Deliberação n.º 394/2018 – Candidatura à linha de crédito para despesas

com as redes secundárias de faixas de gestão de com bustível – (Registo n.º

16301/2018/06/20).

31. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 395/2018 – Estudo de viabilidade técnica para a

reconversão para transporte rodoviário da linha do Tâmega, no troço Livração-Amarante –

(Registo n.º 17735/2018/07/05).

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 18.09.2018 4

32. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 396/2018 – Contratação de serviços de

transportes escolares em carreira pública – Ano let ivo 2018/2019 – (Registo n.º

8780/2018/09/13).

33. TRÂNSITO – Deliberação n.º 397/2018 – Restrição temporária ao Regulamento de Trânsito

da Cidade de Amarante  – Filmagens da novela Vidas Opostas – (Registo n.º

8791/2018/09/13).

34. TRÂNSITO – Deliberação n.º 398/2018 – Restrição temporária ao Regulamento de Trânsito

da Cidade de Amarante  – Rali Amarante-Baião – (Registo n.º 22995/2018/08/30).

35. URBANISMO  – Deliberação n.º 399/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara Requerente: Junta de Freguesia de

Vila Chã do Marão Local: Rua da Igreja, Freguesia de Vila Chã do Marão Proc. n.º 241/2018

URB-EXP

36. URBANISMO  – Deliberação n.º 400/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Junta de Freguesia de Vila Caiz Local: Centro Lugar da Igreja, Freguesia de Vila

Caiz Proc. n.º 217/2018 URB-EXP

37. URBANISMO  – Deliberação n.º 401/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Junta de Freguesia da União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea

Local: Centro Interpretativo do Marão Aboadela, União das Freguesias de Aboadela, Sanche e

Várzea Proc. n.º 239/2018 URB-EXP

38. URBANISMO  – Deliberação n.º 402/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Maria Cipriana da Fonseca Maia Batista Local: Rua Teixeira de Vasconcelos,

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º

10/2018 OP-OVP

39. URBANISMO  – Deliberação n.º 403/2018 – Pedido de licenciamento de publicidade

Requerente: Casa Lemos Local: Rua Central de Travanca, Freguesia de Travanca Proc. n.º

4/2018 LE-PUB

40. URBANISMO  – Deliberação n.º 404/2018 – Pedido de licenciamento de publicidade

Requerente: Carlos Alberto Sorte Teixeira - Unipessoal, Lda. Local: Rua da Raposeira, n.º 65,

União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) Proc. n.º 5/2018 LE-PUB

41. URBANISMO  – Deliberação n.º 405/2018 – Pedido de redução de taxas Requerente: Jorge

Brandão Gonçalves Local: Rua Capitão Augusto Casimiro, União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 119/2016 LE-EDI

42. URBANISMO  – Deliberação n.º 406/2018 – Pedido de isenção de taxas Requerente:

Metalúrgica do Fojo, Lda. Local: Rua Peso de Cima, Freguesia de Fridão Proc. n.º 218/2017

LE-EDI

///xxx///